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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THÀNH AN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Thành An, ngày         tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma 

túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của 

UBND huyện Thạch Thành về việc triển khai công tác tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống 

mua bán người năm 2023. UBND xã Thành An xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống ma túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2023 

với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác phòng chống ma túy, 

tội phạm, mại dâm tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhằm phát huy vai trò, 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng 

chống ma túy, tội phạm, mại dâm. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn 

công trấn áp tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện mục tiêu 

"Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh". 

 2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm phòng ngừa, hạn chế, tiến tới làm giảm người nghiện và người sử dụng ma 

túy; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để 

tội phạm ma túy, mại dâm lợi dụng hoạt động; nâng cao hiệu quả công tác 

phòng ngừa, đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm tội phạm về ma túy, mại 

dâm và tệ nạn ma túy.  

3. Tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG  

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

Nhà nước, Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, các Chương trình, 

Kế hoạch của tỉnh về công tác phòng, chống ma tuý, tội phạm, mại dâm trong đó 

trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến 

lược Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2020 và định hướng chiến lược 

đến năm 2030 của Chính phủ; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của 

Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống, kiểm soát và cai nghiện 

ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy 
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trong tình hình mới; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND 

tỉnh về việc phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023,.. 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, 

chống ma tuý, tội phạm, mại dâm cũng như tác hại của ma túy và các loại tội 

phạm bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương, từng đối tượng, đặc biệt là các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; phối 

hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma túy" 

và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6".  

Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng 

xây dựng và nhân rộng các mô hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học 

không có tội phạm và tệ nạn ma tuý; đồng thời, vận động cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm 

và tham gia giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy 

sau cai tái hòa nhập cộng đồng; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiên tiến.  

3. Hướng dẫn các cơ quan đơn vị xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, 

không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội; không sử dụng và lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không 

mắc các tệ nạn xã hội; tham gia tích cực bài trừ tệ nạn xã hội và phòng, chống 

tội phạm, ma tuý, mại dâm, mua bán người năm 2023; nâng cao chất lượng 

trong việc đăng ký xây dựng và công nhận khu dân cư văn hóa, gia đình văn 

hóa; không xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa đối với gia đình mắc tệ nạn xã 

hội như: Mại dâm, ma túy, mua bán người, trộm cắp…không xét tặng danh hiệu 

khu dân cư văn hóa cho các khu dân cư, tụ điểm ma túy, mại dâm…  

4. Tiếp tục hướng dẫn các thôn nâng cao chất lượng phong trào: "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", chú trọng chỉ đạo thực hiện 

tốt nội dung: Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và 

phong trào xây dựng gia đình văn hóa.  

5. Tổ chức, phối hợp với đội công tác liên ngành tăng cường công tác chỉ 

đạo, kiểm tra, giám sát đối với các hộ có người tạm trú, lưu trú ngắn ngày trên 

địa bàn xã; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm và tội phạm liên quan đến 

hoạt động mua, bán dâm để phòng ngừa và xử lý theo quy định của pháp luật  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ chính sách: 

 - Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kê hoạch triển khai công tác tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm; 

phòng, chống mua bán người năm 2023. 

- Đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp kết quả 

thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể xã: Tăng cường 

tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức đến cán bộ, hội viên, 

đoàn viên trên địa bàn xã về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; 

phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán người. Phát động phong trào 

toàn dân phát hiện, vận động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện tự 
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khai báo và tự đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong 

trào toàn dân giúp đỡ, hỗ trợ và chăm sóc người cai nghiện và giải quyết các vấn 

đề xã hội sau cai; đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tổ 

chức các hoạt động tư vấn, dạy nghề, vay vốn, giới thiệu việc làm cho người sau 

cai nghiện ma túy để giúp họ tái hòa nhập cộng đồng 

3. Các thôn: 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn ma túy; mại dâm; mua bán người trên địa bàn theo nội dung Kế hoạch; tổ 

chức tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán 

người ở những nơi công cộng, tập trung đông người, các trường học; chú ý 

tuyên truyền tập trung vào các tầng lớp thanh, thiếu niên, học sinh là các nhóm 

có nguy cơ cao.  

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, không vi phạm các quy định về 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; không sử dụng 

và lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không mắc các tệ nạn xã hội; tham gia tích 

cực bài trừ tệ nạn xã hội và phòng, chống tội phạm, ma tuý, mại dâm, mua bán 

người năm 2023; nâng cao chất lượng trong việc đăng ký xây dựng và công 

nhận khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa,không xét tặng danh hiệu gia đình 

văn hóa đối với gia đình mắc tệ nạn xã hội như: Mại dâm, ma túy, mua bán 

người, trộm cắp… 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán 

người năm 2023 đề nghị các thôn, ban, ngành đoàn thể có liên quan tổ chức thực 

hiện theo nội dung kế hoạch đã đề ra./. 

 
   Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND để (b/c); 

- Các ban, ngành đoàn thể; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHAN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Long 
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